Дело № 1-114/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 мая 2023 года г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего по делу судьи Кан Р.О., 

при ведении протоколов судебного заседания ФИО1 и ФИО2, с участием:

государственных обвинителей – помощников Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Павлова С.Е. и ФИО3,

подсудимой ФИО4 и её защитника – адвоката НОКА «ХКЮЦ» в Хабаровском крае Рябинина Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 28.07.2021 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере. 

Она же, с 01.07.202021 до 30.07.2021 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

Она же, с 26.07.202021 до 29.07.2021 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

Преступления ФИО4 были совершены при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 20 декабря 2020 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, достоверно зная о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния путем систематического и неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, приняло решение о создании организованной группы на территории Российской Федерации, отведя себе роль организатора и руководителя данной группы, создав в сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», после чего разработало способ осуществления преступной деятельности, основой которой избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках («закладках»), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств.

В основу функционирования организованной группы, созданной неустановленным организатором (руководителем), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между ее участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, мобильности и конспирации. Участники организованной группы поддерживали связь между собой исключительно посредством сети «Интернет» с помощью неустановленных устройств электронной связи посредством мобильных приложений, имеющих высокую степень защиты. В мобильном приложении «Telegram» сети «Интернет», участникам организованной группы были присвоены псевдонимы (ники) без указания персональных данных, связь каждого участника группы была только с «Оператором», один из которых зарегистрирован в мобильном интернет-приложении «Telegram» под ником №», личные встречи и звонки исключены. В связи с предусмотренными мерами конспирации, ограниченным уровнем информированности участники организованной преступной группы осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Деятельность по распространению наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению исполнителя без предварительного оглашения места сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием средств электронной связи по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной криптовалюты биткоин. 

Организатор (руководитель) после создания организованной преступной группы не позднее 20.12.2020, в целях реализации своих преступных намерений и осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», при помощи неустановленного средства электронной связи, при неустановленных обстоятельствах разработал схему совершения преступлений, вовлек в организованную группу неустановленных лиц, с четким распределением функций и разграничением ролей в которую вошли: 

-«Перевозчик» («Отправитель»), который получает в местах нахождения «тайников» («закладок»), наркотические средства крупными партиями, готовые к употреблению, в соответствии с заданием от организатора (руководителя) перемещает в другой регион, в том числе в г. Хабаровск, где осуществляют свою деятельность другие участники организованной группы, выполняющие роль «склада» или «курьера», сообщает «Оператору» информацию о местонахождении с подробным описанием, координатами и фотографиями в мобильном приложении, имеющем высокую степень защиты;

-«Оператор», который посредством использования мобильных приложений в устройствах средств электронной связи с доступом в сеть «Интернет»: координирует деятельность «склада», «курьера» по распространению наркотических средств путем дачи указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получает и передает между участниками организованной группы информацию о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами; сообщает количество тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формирует электронные базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); анализирует и систематизирует базу для удобства дальнейшего незаконного сбыта разовых доз наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлекает в преступную деятельность новых участников; отстраняет от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; инструктирует новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности, обучает их фасовке и упаковке наркотических средств с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и иных предметов; размещает в мобильном интернет-приложении «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» информацию о продаже разовых доз наркотических средств в целях сбыта потребителям;

-«склад», который по сведениям «Оператора» отыскивает крупные партии наркотических средств, перемещает в заранее подысканные места безопасного хранения (жилые помещения, квартиры), где в соответствии с заданием «Оператора» производит фасовку наркотических средств на мелкие партии, а также в удобные для сбыта потребителям упаковки, по указанию «Оператора» формирует из них партии по определенному количеству наркотических средств и передает через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и уведомляет «Оператора». Участники подразделения «склад» располагаются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов наркотических средств, получают и хранят наркотические средства от 50 гр. до 3 кг и более, оборудуют тайники («закладки») для передачи «розничным курьерам». Участники «склада» вербовались из числа «розничных курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста;

-«курьер» («розничный курьер»), который по указанию «Оператора» получает в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, перемещает отдельные свертки с разовыми дозами наркотических средств в свободно выбранные им места (тайники), формируя таким образом розничные закладки (по одной упаковке разовой дозы в закладку) на территории одного населенного пункта, в том числе г. Хабаровска для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, сведения о местонахождениях (адреса и описание) которых сообщают «Оператору».

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного организатора (руководителя) осуществлялось по следующей схеме. Неустановленный организатор (руководитель) организованной группы при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта подыскивал и приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их перемещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководил действиями иных участников организованной преступной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Хабаровска. По указанию организатора (руководителя) организованной группы «Перевозчик» («Отправитель») после отыскания тайников осуществлял доставку партии наркотических средств (пересылку, перевозку) по определенному маршруту и помещал в тайники, в том числе на территории Дальневосточного федерального округа с целью передачи иным участникам организованной преступной группы, выполняющим роль «Склада» и сообщал информацию «Оператору», который в свою очередь с помощью электронных устройств связи в мобильном интернет-приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» передавал «Складу» информацию о местонахождении тайника с указанием отыскать тайник с наркотическим средством, расфасовать на определенное количество и с определенным весом в удобные для реализации упаковки, и поместить в тайники в свободно выбранных местах для передачи «курьерам». «Склад» с помощью электронных устройств связи и посредством сети «Интернет» сообщал информацию о местонахождениях тайников с наркотическим средством «Оператору», а последний давал указание «курьеру» отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с разовыми дозами, осуществить размещение необходимого количества закладок в тайниках в свободно выбранных местах для сбыта конечному получателю наркотических средств, а после получения от «курьера» информации с расположением «закладок» «Оператор» размещал сведения с координатами в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» о продаже разовых доз, после продажи наркотических средств прибыль распределялась между участниками организованной преступной группы. 

ФИО4 в период с 10 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года находилась по месту своего проживания в 

<

адрес> в г. Хабаровске, где при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung A32» зарегистрировалась в сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>», где обнаружила объявление о трудоустройстве в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в должности «курьера» для сбыта наркотических средств синтетической группы, и приняла решение о совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в целях личного обогащения. После чего ФИО4, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в составе организованной группы с использованием сети «Интернет», посредством переписки в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» у «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющим ник 

<

данные изъяты>» поинтересовалась об условиях работы и предложила свою кандидатуру в качестве «курьера». Неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в организованной группе, в неустановленном месте, с целью реализации преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, и вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство электронной связи посредством общения в сети «Интернет», предложил ФИО4 должность «курьера», которая после внесения залога либо предоставления своих персональных данных, должна с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконный сбыт наркотических средств, 

ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, связанных со стремлением к легкому и быстрому обогащению, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью систематического и неоднократного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с 10.12.2020 по 20.12.2020 приняла решение о добровольном вступлении в состав организованной группы, предоставив свои персональные данные. Для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО4 использовала в мобильном интернет-приложении «Telegram», работающем в сети «Интернет», ник «

<

данные изъяты>». 

«Оператор» с ником 

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» проинформировал ФИО4 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности, ее роли и действиях как участника организованной группы, мерах безопасности и конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от преступной деятельности, тем самым вовлек ФИО4 в состав организованной группы. Основой сближения ФИО4 и иного лица организованной группы послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности в получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Иное лицо организованной группы было заинтересовано в участии ФИО4 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственного исполнителя совершаемых преступлений. 

ФИО4 добровольно принявшая на себя функции «курьера», осознавала свою принадлежность к организованной группе, которая характеризовалась наличием следующих признаков: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль, а тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана совершения преступлений; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконного сбыта наркотических средств. За совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств под руководством «Оператора», ФИО4 получала в качестве оплаты за выполненную работу от 150 рублей до 200 рублей за одну закладку с наркотическим средством и тратила на собственные нужды.

С момента вступления в организованную группу ФИО4 при выполнении функции «курьера» на территории г. Хабаровска в составе организованной группы добилась определенной степени доверия, в связи с чем, не позднее марта 2021 года «Оператор» организованной группы предложил ей более высокую должность «склада» с возможностью совмещения с должностью «курьера», и разъяснил характер предстоящей преступной деятельности, связанной с отысканием крупных и особо крупных партий наркотических средств на территории Дальневосточного федерального округа, в соответствии с заданием «Оператора» фасовкой наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, содержащие определенное количество наркотических средств, размещению в тайниках (закладках) для передачи иным участникам организованной группы «курьерам», фиксацией сведений о координатах их расположения, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу. С марта 2021 года ФИО4 осуществляла преступную деятельность в составе организованной группы в должности «склада», за совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств под руководством «Оператора», ФИО4 получала в качестве оплаты за выполненную работу из расчета 8 000 рублей за одну партию с наркотическим средством и тратила на собственные нужды. Кроме того, «Оператором» с ником 

<

данные изъяты>» на роль «склада» в указанной организованной группе, была вовлечено её ранее знакомое иное лицо, в отношении которой по данному факту постановлен обвинительный приговор (далее иное лицо №).

ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Не позднее 16 часов 36 минут 28 июля 2021 года неустановленный участник организованной группы, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Хабаровска, при неустановленных обстоятельствах сделал тайник с незаконно приобретенным при неустановленных обстоятельствах наркотическим средством – кристаллическим веществом с комочками кремового цвета, содержащим в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 1996,06 гр., что образует особо крупный размер, упакованным в черный полимерный пакет, перемотанный липкой лентой «скотч», с находящимися в нем двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось по два прозрачных полимерных пакета, запечатанных термовакуумным способом и оклеенных липкой лентой «скотч» по 498,93 гр., 499,01 гр., 498,89 гр. и 499,23 гр. соответственно. 

Затем «Оператор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» 28.07.2021 около 18.00 часов во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в мобильном интернет-приложении «Telegram» дал указание ФИО4 отыскать тайник по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес> юго-западного направления от 

<

адрес> в 

<

адрес> под световой опорой, извлечь и передать другому участнику организованной группы, выполняющему роль «склада», с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом на территории г. Хабаровска с размещением в них расфасованного на разовые дозы наркотического средства, которое было обнаружено сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения 28.07.2021 в период времени с 16.36 часов до 16.46 часов гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъято при осмотре места происшествия 28.07.2021 в период времени с 16.50 часов до 16.58 часов.

С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, организовавших канал поставки наркотических средств в особо крупном размере на территорию Дальневосточного федерального округа, сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте изготовлен и помещен под световую опору на участке местности, расположенном 

<

адрес>, муляж наркотического средства - сверток с веществом, имитирующим кристаллическое вещество, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрона общей массой 1996,06 гр.

Далее ФИО4 во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», 28.07.2021 в период времени с 20.15 часов до 20.17 часов получила в мобильном интернет-приложении «Telegram» на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung A32» указание от «Оператора» организованной группы с ником 

<

данные изъяты>», забрать «клад» с наркотическим средством, после чего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № проследовала по предоставленным «Оператором» координатам до участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ей в организованной группе роль «склада», извлекла из тайника муляж наркотического средства – сверток, выполненный из черного полимерного пакета, перемотанного липкой лентой «скотч», с веществом, имитирующим кристаллическое вещество, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 1996,06 гр., то есть в особо крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота, а ФИО4 была задержана 28.07.2021 в 20.18 часов сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте на участке местности, 

<

адрес>.

Она же (ФИО4), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах.

Так, неустановленный участник организованной группы в период с 01 июля 2021 года и не позднее 07 часов 00 минут 05 июля 2021 года, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Дальневосточного федерального округа, в том числе на территории г. Хабаровска при неустановленных обстоятельствах оборудовал тайник с наркотическим средством – кристаллическим веществом бирюзового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в общей массе не менее 285,5 гр., в особо крупном размере, а также с наркотическим средством – кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общей массе 64 гр., в крупном размере.

Затем «Оператор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в тот же день около 07.00 часов во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в мобильном интернет-приложении «Telegram» дал указание ФИО4 и иному лицу № отыскать на территории г. Хабаровска тайник с наркотическим средством по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности, извлечь и расфасовать с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом на территории г. Хабаровска.

Далее ФИО4 и иное лицо № во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», по указанию «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» около 08.00 часов того же дня, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенные им в организованной группе роли, прибыли на неустановленный участок местности на территории г. Хабаровска, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную им в организованной группе роль, по предоставленным «Оператором» координатам, в тот же день в период времени с 08.00 часов до 08.30 часов отыскала тайник, из которого иное лицо № извлекла сверток с находящимися в нем двумя прозрачными полимерными пакетами, упакованными в алюминиевую фольгу, в которых находилось: наркотическое средство - кристаллическое вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в общей массе не менее 285,5 гр., что образует особо крупный размер, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общей массе не менее 64 гр., что образует крупный размер. Таким образом, ФИО4 совместно с иным лицом № в составе организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска приобрела наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, после чего иное лицо № в 08.30 часов поместила в белый полимерный пакет, удерживаемый ФИО4 

В продолжение совместного с другими участниками организованной группы умышленного преступного умысла, направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» ФИО4 и иное лицо № на неустановленном автомобиле доставили наркотические средства в крупном и особо крупном размерах в безопасное место хранения по месту своего совместного жительства в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, продолжили хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска до 14.30 часов 24 июля 2021 года. 

Иное лицо № с целью реализации совместного с другими участниками организованной группы умышленного преступного умысла, направленного на незаконный бесконтактный сбыт с использованием сети «Интернет» около 14.30 часов 24.07.2021 два прозрачных полимерных пакета с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах переместила по месту своего нового проживания в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, продолжила хранить с целью последующего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска до 12.40 часов 29 июля 2021 года. 

Затем иное лицо №, осведомленная о задержании ФИО4 сотрудниками полиции, с целью сокрытия своей причастности к организованной группе по продаже наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», 29.07.2021 в период времени с 10.00 часов до 11.00 часов попросила свою знакомую, не осведомленную о ее преступных намерениях, переместить наркотические средства в крупном и особо крупном размерах в укромное место, чтобы в последующем изъять и сбыть в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска. Знакомая иного лица №, не подозревая о преступных намерениях последней, в период времени с 10.00 часов 29.07.2021 до 18.00 часов 30.07.2021 забрала из 

<

адрес> 

<

адрес> белый полимерный пакет с находящимися в нем двумя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с застежкой «Zip-lock», упакованными в алюминиевую фольгу, в которых находилось: наркотическое средство - кристаллическое вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в общей массе не менее 285,5 гр., что образует особо крупный размер, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общей массе не менее 64 гр., что образует крупный размер, который поместила в яму под деревом, расположенном 

<

адрес> в г. Хабаровске, и хранила до 19.00 часов 30.07.2021 до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО4 с иным лицом №, в период с 01 июля 2021 года до 19 часов 00 минут 30 июля 2021 года, в составе организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, однако свои умышленные действия до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.07.2021 в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов.

Она же (ФИО4), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Так, иное лицо № в период с 10 июля 2021 года по 15 июля 2021 года находилась по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске, где действуя в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», с целью облегчения совершения преступлений и сокращения количества времени выполнения тайниковых закладок предложила на безвозмездной основе иному лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее иное лицо №), не входящему в состав организованной группы, фасовать и распространять на территории г. Хабаровска наркотические средства бесконтактным способом, при этом не посвятила ее об осуществлении деятельности в составе организованной группы. Иное лицо №, приняла указанное предложение, тем самым вступила с ФИО4 и иным лицом № в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и согласно отведенной ей роли должна была оказывать содействие в расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, их размещении в свободно выбранных местах (тайниках), тем самым формируя розничные закладки по одной упаковке разовой дозы в одну закладку, и с помощью принадлежащего ФИО4 сотового телефона марки «Samsung A32» фотографировать места тайниковых закладок с указанием координат для дальнейшего сбыта наркотических средств приобретателям и размещать в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в мобильном интернет-приложении «Telegram».

Не позднее 23 часов 00 минут 26 июля 2021 года неустановленный участник организованной группы, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска при неустановленных обстоятельствах оборудовал тайник с наркотическим средством - кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общей массе 13,93 гр., в крупном размере.

Затем «Оператор» интернет-магазина 

<

данные изъяты>» 26.07.2021 около 23.00 часов во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в мобильном интернет-приложении «Telegram» дал указание ФИО4 отыскать на территории г. Хабаровска тайник с наркотическим средством по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности, и извлечь с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Хабаровска.

Далее ФИО4 во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с другими участниками в должности «склада», а также иным лицом №, по предварительному сговору с иным лицом №, не входящим в состав организованной группы, 27.07.2021 около 14.00 часов по указанию «Оператора», прибыла с иным лицом № на участок местности в лесном массиве в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ей в организованной группе роль «склада», по предоставленным «Оператором» фотоизображению и координатам, 27.07.2021 в период времени с 14.30 часов до 14.45 часов отыскала тайник, из которого иное лицо № извлекла сверток с находящимися в нем 30 прозрачными полимерными пакетами с застежками «Zip-lock», обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр. по 0,42 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,53 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,51 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,45 гр., 0,38 гр., 0,5 гр., 0,3 гр. соответственно, что образует крупный размер. Тем самым ФИО4 в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска приобрела наркотические средства, а иное лицо № умышленно, незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска наркотические средства в крупным размере, которое около 14.45 часов поместила в черный полимерный пакет, удерживаемый ФИО4 

В продолжение совместного с другими участниками организованной группы умышленного преступного умысла, направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» ФИО4, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № на неустановленном автомобиле доставили 27.07.2021 около 15.30 часов наркотические средства в крупным размере в безопасное место хранения по месту своего совместного жительства в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, продолжили хранить на балконе с целью последующего сбыта в составе организованной группы и группой лиц по предварительному сговору закладочно-тайниковым способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Хабаровска до 17.30 часов 28.07.2021. 

Затем «Оператор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» не позднее 17.30 часов 28.07.2021 во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в мобильном интернет-приложении «Telegram» дал указание иному лицу № оборудовать тайник с наркотическим средством в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом на территории г. Хабаровска.

В продолжение совместного с другими участниками организованной группы умышленного преступного умысла, направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» иное лицо № дала указание иному лицу № разместить тайник с наркотическим средством в крупном размере около 

<

адрес>, а ФИО4 передала иному лицу № свой сотовый телефон марки «Samsung A32» для фиксации местоположения и координат оборудованного тайника для передачи сведений «Оператору».

Иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом №, извлекла 

<

адрес> по 

<

адрес> сверток с находящимися в нем 30 прозрачными полимерными пакетами с застежками «Zip-lock», обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр., который незаконно хранила при себе 28.07.2021 в период времени с 17.30 часов до 18.00 часов, а затем проследовала с ним к участку местности, расположенному между двумя гаражными боксами 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта оборудовала тайник, в который спрятала сверток с наркотическим средством - кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр., что образует крупный размер, прикопала листвой и с помощью принадлежащего ФИО4 сотового телефона марки «Samsung A32» произвела фотосъемку местонахождения тайниковой закладки, и по возвращении домой, отдала сотовый телефон ФИО4 Вместе с тем, информация о местонахождении тайника не была доведена до «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по причине задержания ФИО4 28.07.2021 в 20.18 часов сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, а наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 29.07.2021 в период времени с 13.10 часов до 13.40 часов.

Таким образом, ФИО4, в период времени с 23 часов 00 минут 26 июля 2021 года до 13 часов 40 минут 29 июля 2021 года, действуя в составе организованной группы с другими участниками, а также иным лицом №, и по предварительному сговору с иным лицом №, не входящим в состав организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершила действия, направленные на непосредственный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя признала частично.

После разъяснения ФИО4 положений статьи 51 Конституции РФ о том, что никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своих близких родственников, подсудимая заявила, что она отказывается давать показания в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ею на предварительном следствии, в связи с её отказом дать показания в суде, поскольку показания получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Допрошенная на предварительном следствии подсудимая ФИО4 показала, что около 4 месяцев проживает в 

<

адрес> с ФИО19, а также ФИО6 и ФИО7 У нее есть знакомая ФИО28, с которой она познакомилась около двух лет назад в ходе совместной работы в ресторане «

<

данные изъяты>» и поддерживала приятельские отношения. В период с 10.12.2020 по 20.12.2020 от своих знакомых она узнала, что можно трудоустроиться в должности курьера-закладчика наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Она написала в месенджере «Telegram» по одному из объявлений «Оператору» интернет-магазина неизвестному лицу по имени «

<

данные изъяты>», использующему аккаунт «

<

данные изъяты>» и имя пользователя 

<

данные изъяты>», обсудила условия работы, которые заключались в получении партии расфасованного наркотического средства и оборудовании тайников для потребителей наркотических средств. За каждую закладку она должна была получать оплату в размере от 150 руб. до 250 руб. Условия работы ее устроили, для трудоустройства она отправила сообщение «Оператору» с фотографией своего лица и приложенного паспорта в развернутом виде. «Оператор» сообщил ей координаты местоположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящимся в 

<

адрес>, и указал, что полученную партию наркотических средств необходимо поместить в «тайники-закладки» в различных частях г. Хабаровска, сделать фотографии с описанием мест закладки и отправить «Оператору» интернет-магазина. Таким образом, она неоднократно получала партии наркотических средств в размере от 2 гр. до 25 гр., расфасовывала на мелкие партии по 0,5 гр. и помещала в «тайники-закладки» в различных частях г. Хабаровска. За выполненную работу она получала оплату в размере от 150 руб. до 200 руб. на биткойн-кошелек, с которого денежные средства выводила на банковскую карту. В процессе работы она поняла, что существует интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств бесконтактным способом через закладки. Организатором интернет-магазина выстроена система иерархии и подчиненности между участниками сбыта: «Оператор» контролировал курьеров и «мини-склады», сообщал координаты закладок; «мини-склады» фасовали крупные партии наркотических средств на более мелкие партии по определенному количеству свертков для разового употребления и делали для курьеров закладки; курьеры осуществляли закладки для конечных потребителей. Она поняла схему и основную структуру осуществления сбыта наркотических средств бесконтактным способом и работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Часть операторов занимается набором сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, другая часть операторов распределяла принятых на работу сотрудников «курьеров» или «мини-складов» в тот или иной интернет-магазин. «Оператор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с ником 

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram» давал ей как исполнителю указания по осуществлению продажи наркотических средств бесконтактным способом. «Оператор» неизвестным ей способом приобретал наркотики, делал крупные и очень крупные закладки, давал указания «мини-складам» или «складам» получать закладки и расфасовывать наркотики на более мелкие партии и делать закладки наркотических средств для «курьеров» в различных местах. О месте закладки «Оператор» сообщал покупателям наркотических средств, после выполнения работы им выплачивались денежные средства через «систему платежей криптовалюты» либо иным способом. «Оператор» интернет-магазина руководит всей схемой распространения наркотических средств, координирует действия каждого сотрудника, присылает им инструкции, координаты тайников и время, когда забрать закладку, а также дальнейшие указания. Для «курьера» «Оператор» указывал количество закладок, массу наркотиков для потребителя, для «склада» и «мини-склада» количество закладок и массу наркотических средств для «курьера». Каждый из участников схемы должен был сфотографировать выполненную им закладку, указать координаты, сделать описание и направить «Оператору», между собой участники организованной группы не пересекались, друг о друге не знали. У«склада», «мини-склада» и «курьера» была своя роль, все действия, кроме самостоятельного выбора места закладки, выполнялись только по указанию «Оператора». Роль «склада» и «мини-склада» заключалась в выезде на место по фотографии, описанию и географическим координатам, отыскании тайника с наркотическим средством, уведомлении «Оператора» о его получении, фасовке наркотика по указанному «Оператором» количеству и с определенным весом для «курьеров», выполнению закладок в конкретном населенном пункте и отправлению «Оператору» фотографии, описания и географических координат закладки наркотических средств. Роль «курьера» состояла в выезде на место по фотографии, описанию и географическим координатам, переданным «Оператором», отыскании тайника с наркотическим средством, уведомлении «Оператора» о его получении, фасовке по указанному оператором количеству разовой дозы, выполнению закладок в конкретном населенном пункте и отправлению «Оператору» фотографии, описания и географических координат места тайника наркотических средств. Ей было известно, что в указанном интернет-магазине с декабря 2020 года в качестве курьера-закладчика наркотических средств работала ФИО8, с которой она периодически вместе работали и помогали друг другу. Примерно с 01.02.2021 по 10.02.2021 около 20.30 час. «Оператор» интернет-магазина предложил ей вышестоящую должность «склада» курьера оптовых партий магазина с увеличением заработной платы до 8 000 руб., в обязанности которого входили: получение крупных партий наркотического средства; фасовка на мелкие партии в соответствии с указаниями «Оператора» и оборудование тайников для курьеров-закладчиков наркотических средств. От карьерного роста она сначала отказалась, но после обсуждения с ФИО8, примерно с 01.03.2021 по 10.03.2021 она приняла предложение «Оператора» интернет-магазина занять должность «склада». Находясь по месту своего жительства в тот же день около 14.00 час. она с Дарьей договорились совместно выполнять работу по фасовке и оборудованию тайников. В дальнейшем они получали партии наркотических средств от 50 гр. до 500 гр., дома с использованием электронных весов, изоляционной ленты и пакетиков с застежкой «Зип-лок» фасовали на мелкие партии. От «Оператора» интернет-магазина ФИО8 07.04.2021 получила сообщение с координатами местоположения очередной партии наркотического средства «скорость» в количестве 1 кг, которое необходимо было получить и расфасовать для дальнейшего сбыта. При получении указанной партии наркотических средств они были задержаны сотрудниками полиции, дали признательные показания и хотели заключить досудебное соглашение, в рамках которого ФИО8 вела переписку с «Оператором», согласившимся помочь заключить досудебное соглашение и предоставить наркотические средства для задержания лиц, трудоустроенных в интернет-магазине. Примерно с 01.07.2021 по 05.07.2021 ей на телефон от «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с координатами местоположения тайникам с партией наркотического средства. Около 07.00 час. она с ФИО8 выехали по указанным «Оператором» координатам в 

<

адрес>, в период с 08.00 час. до 08.30 час. забрали партию наркотического средства весом 500 гр. (она отыскала по координатам, а ФИО29 откопала и положила в белый пакет), 300 гр. из которого предназначались для выполнения условий досудебного соглашения, положили в шкаф по месту проживания. Оставшуюся часть наркотического средства весом 200 гр. они в период с 10.00 час. до 12.00 час. расфасовали на более мелкие партии при помощи электронных весов, мерной ложки, изоленты и пакетов с застежками, в течение дня поместили в тайники-закладки в различных частях г. Хабаровска. В целях безопасности всю переписку с «Оператором» она всегда сразу удаляла. В период с 10.07.2021 по 15.07.2021 около 22.00 час. ФИО8 попросила ФИО6 бесплатно помочь им выполнить досудебное соглашение, а именно: расфасовать очередную партию наркотического средства и оборудовать тайники в целях их конспирации. ФИО6 согласилась помочь им, при этом они договорились, что ФИО6 переедет к ним жить в 

<

адрес>. Спустя некоторое время ее отношения с ФИО30 испортились, разделив между собой обязанности работы, ФИО8 24.07.2021 переехала на другой адрес проживания, забрав наркотики с собой. Примерно в 23.00 час. 26.07.2021 в месенджере «Telegram» ей поступила информация об очередной партии наркотических средств, ФИО6 сказала, что следующая партия наркотических средств будет предназначена для выполнения условий досудебного соглашения, о чем ранее договорились ФИО8 и ФИО6 «Оператор» интернет-магазина сообщил ей координаты местоположения тайника-закладки с наркотическим средством «мефедроном» в количестве 15 гр., расфасованного на партии по 0,5 гр. Около 14.00 час. 27.07.2021 она с ФИО6 проехали по указанным «Оператором» координатам в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, примерно период с 14.30 час. до 14.45 час. в тайнике забрали наркотики и поехали домой (она нашла, ФИО6 извлекла), где положили на балкон. Около 17.30 час. 28.07.2021 ФИО6 в целях выполнения условий досудебного соглашения оборудовала тайник с наркотическим средством «мефедроном» в количестве 15 гр. в районе 

<

адрес>, сделала фотографии и отправила ей на телефон. В месенджере «Telegram» 28.07.2021 около 18.00 час. «Оператор» интернет-магазина в очередной раз сообщил ей координаты местоположения тайника-закладки партии наркотического средства «скорость» в количестве 2 кг, который необходимо было забрать и передать для фасовки ФИО8, которая проживала в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске. Они договорились, что ФИО6 будет помогать ФИО31 для выполнения условий досудебного соглашения. Около 18.30 час. 28.07.2021 она вместе с ФИО6 и ФИО7 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ФИО19 проехали по указанным «Оператором» координатам в 

<

адрес> 

<

адрес> где около 20.15 часов под высоковольтным столбом под слоем земли возле грунтовой дороги 

<

адрес>, она нашла сверток с наркотическим средством и поместила в пакет, находящийся в руках ФИО7 В этот момент она увидела сотрудников полиции, ФИО7 выбросил пакет со свертком с наркотическим средством на дорогу перед собой. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой пригласили двух девушек (понятых), в их присутствии им разъяснили права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия – осмотр места происшествия, в ходе которого черный пакет, перемотанный лентой «скотч», был изъят сотрудниками полиции, содержание пакета ей известно не было. В ходе осмотра у нее был также изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung A32», с которого она вела переписку с «Оператором» интернет-магазина. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 2 л.д. 11-15, том 3 л.д. 72-77, 114-120).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 частично подтвердила свои показания данные на предварительном следствии, признав полностью вину по первому составу преступления. По второму и третьему составу преступления ФИО4 вину признала частично и пояснила, что наркотики приобретали для заключения досудебного соглашения, из 500 гр. наркотических средств они 200 гр. разложили по г. Хабаровску, а за 300 гр. наркотиков «Оператор» должен был направить к ним человека. Она не знала о том, что ФИО8 дала указание ФИО20 спрятать наркотики. 

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимой в судебном заседании, вина ФИО4 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, которая в судебном заседании показала, что с ФИО4 познакомилась в процессе совместной работы в баре «

<

данные изъяты>», они подружились и стали проживать совместно. В дальнейшем, из-за карантина заведение прекратило свою работу, их уволили, появились долги, она уехала домой. Через небольшой промежуток времени она вернулась в город, продолжила общаться с ФИО4 и проживать с ней в одной квартире, расположенной 

<

адрес>. О возможности трудоустройства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» ей стало известно перед новым годом от ФИО4 Она сначала подумала, что это мошенничество, но спустя 1 или 2 недели узнала, что ФИО4 работает в указанном интернет-магазине. Они прошли в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» стажировку, поднимали незначительные веса, разносили по адресам, расположенным в наиболее удобных для них районах города. Спустя некоторое время они уже для себя фасовали различные наркотические средства: скорость, мефедрон, гашиш, шишки – соцветия конопли, гашишное масло. За работу они получали денежные средства в виде криптовалюты и выводили через криптообменник на личные банковские карты. Затем им поступило предложение о фасовке наркотических средств партиями для других распространителей. Переписку с «оператором» интернет-магазина вела как она, так и ФИО4 О задержании ФИО4 28.07.2021 она узнала от знакомой, после чего ее вызвали в отдел полиции. О том, что ФИО4 ездила в 

<

адрес> за закладкой, ей стало известно после ее задержания 07 апреля нового года. С ФИО4 она работала в должности «складов», сколько человек работало в указанном магазине, ей неизвестно. Летом 2021 года она с ФИО4 проживала по адресу 

<

адрес>, потом поссорилась с подсудимой и переехала в другую квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, где до задержания хранила наркотические средства: скорость и мефедрон. Где и с какой целью они взяли наркотические средства, она не помнит, масса наркотического средства составляла 285,5 гр., которое Куратор выделил им в личное пользование для заключения досудебного соглашения. Она спрятала наркотик в тайник на 

<

адрес> после того, как знакомая сообщила о задержании ФИО4 Она получила координаты местонахождения закладки и отправилась за ней днем около 12.00 часов. По приезду на указанное место, она была задержана сотрудниками полиции, опрошена, следователь составил необходимые документы, и они поехали в отдел полиции, а затем к ним домой для проведения обыска. Обыск проходил не долго, они добровольно выдали значимые для органов предварительного следствия предметы, после чего, их снова отвезли в отдел. О покушении на сбыт ФИО4 в составе организованной группы 13,93 г. мефедрона ей ничего неизвестно, данное наркотическое средство она не поднимала. От оператора они получили наркотические средства в размере 500 гр., из них 300 гр. они оставили себе для заключения досудебного соглашения и умысла на сбыт у них не было и работали они почти бесплатно. Вместо оплаты они работали для увеличения массы наркотического средства, которую нам был готов предоставить «Оператор» магазина в личное пользование. «Оператору» было известно о том, что они сотрудничают с полицией, поэтому наркотики предоставил для заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 200 гр. наркотиков они разложили в разных районах города для потребителей. Наркотическое средство весом более 300 гр., должно было иметь вес, равный круглой цифре, но фактически там не хватало двух грамм, так как ФИО4 и ФИО6 должны были привезти ей 2 недостающих грамма мефедрона, а остальное расфасовать либо разложить. В рамках этого уголовного дела она заключила досудебное соглашение о сотрудничестве и в настоящее время осуждена.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО8, данные на предварительном следствии, в связи с наличием существенных противоречий между ранее данными и показаниями, данными в суде.

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО8 показала, что около недели проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО4 она познакомилась около года назад в ходе совместной работы в ресторане «

<

данные изъяты>», через месяц после знакомства вместе снимали квартиру. В декабре 2020 года от ФИО4 узнала, что последняя трудоустроилась в должности курьера-закладчика наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Ввиду тяжелого материального положения и возможности легкого заработка, данная работа ее заинтересовала. Она примерно 25.12.2020 написала в месенджере «Telegram» аккаунту 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», с которым обсудила условия работы и трудоустройства (для получения первой партии наркотического средства необходимо внести залог 5 000 руб.). В ее обязанности как курьера входило получение товара мелкого опта с наркотическим средством и оборудование тайников по указанию «Оператора» в различных частях г. Хабаровска, направление «Оператору» отчета с координатами закладок. Потребители наркотических средств покупали наркотики в интернет-магазине. После внесения залога, перед тем как приступить к работе, она получила от «Оператора» ник человека, который осуществляет консультацию по правилам безопасности при сбыте наркотических средств, а также подробную инструкцию по безопасности и методах конспирации. В первую неделю трудоустройства она должна была получать оплату в размере 150 руб. за одну закладку с наркотическим средством. Она согласилась работать в указанном интернет-магазине и перевела требуемую сумму по указанным «Оператором» реквизитам. Примерно 28.12.2020 «Оператор» предоставил ей координаты местоположения первой партии тайника-закладки наркотического средства с весом 1,5 гр. в 

<

адрес>, а также дал указание данную партию наркотических средств поместить в тайники-закладки в различных частях г. Хабаровска, сделать фотографии и описание данных мест, и направить «Оператору» интернет-магазина. Таким образом, она неоднократно получала партии наркотических средств в размере от 2 гр. до 25 гр., по месту своего жительства при помощи весов, изоляционной ленты и пакетиков с застежкой «Zip-lock» расфасовывала на мелкие партии по 0,5 гр., помещала в «тайники-закладки» в различных частях г. Хабаровска, фотографии с описанием места тайника-закладки направляла «Оператору» интернет-магазина. За выполненную работу она получала оплату за 1 закладку в размере от 150 руб. до 200 руб. на биткойн-кошелек, с которого денежные средства выводила на банковскую карту. Примерно в марте 2021 года «Оператор» интернет-магазина предложил ей и ФИО4 повышение в должности до «склада» оптовых партий магазина с увеличением заработной платы до 8 000 руб., в обязанности которого входили: получение крупных партий наркотических средств; фасовка на более мелкие партии в соответствии с указаниями «Оператора»; оборудование тайников для курьеров-закладчиков наркотических средств. Для фасовки наркотических средств на более мелкие партии они использовали электронные весы, изоляционную ленту и пакетики с застежкой «Зип-лок». От «Оператора» интернет-магазина она и ФИО4 07.04.2021 около 11.00 час. получили сообщение с координатами местоположения очередной партии наркотического средства мефедрон весом 500 гр., которое необходимо было забрать и расфасовать для дальнейшего сбыта. При получении указанной партии наркотических средств они были задержаны сотрудниками полиции, дали признательные показания и хотели заключить досудебное соглашение, в рамках которого она вела переписку с «Оператором», согласившимся помочь заключить досудебное соглашение и предоставить наркотические средства для задержания лиц, трудоустроенных в интернет-магазине. У ФИО4 есть знакомая ФИО6, которая в середине июля 2021 года переехала к ним жить, согласилась помочь фасовать наркотики, а также помещать в тайники-закладки, при этом денежные средства за выполненную работу они решили делить поровну. Ей известно, что ФИО4 и ФИО6 подрабатывали в интернет-магазине также курьерами-закладчиками наркотических средств. Через некоторое время ее отношения с ФИО4 испортились, разделив между собой обязанности работы, она 24.07.2021 переехала на другой адрес проживания: 

<

адрес>, забрав наркотики с собой. Впоследствии «Оператор» интернет-магазина сообщил о том, что ФИО4 и ФИО6 28.07.2021 получили и спрятали в неизвестном месте партию с наркотическим средством «мефедроном» в количестве 15 гр., из которой 2 гр. ей должны передать для выполнения условий досудебного соглашения, а остальную часть поместить в тайники-закладки для потребителей. В начале июля 2021 года она с ФИО4 получили очередную партию наркотических средств весом 500 гр., из которой 300 гр. предназначалось для выполнения условий досудебного соглашения, о чем сообщил «Оператор», а остальную часть весом 200 гр. они расфасовали на более мелкие партии и поместили в тайники-закладки в различных частях г. Хабаровска. От «Оператора» ей стало известно, что ФИО4 и ФИО6 должны были 28.07.2021 получить крупную партию наркотических средств и привезти к ней домой для фасовки на более мелкие партии. Указанные наркотики она не получила, так как уснула и не слышала телефонных звонков. 300 гр. наркотических средств, предназначенных для выполнения условий досудебного соглашения, она хранила до утра 29.07.2021 по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске. После просмотра видеозаписи, пересланной «Оператором» от ФИО4, она заподозрила, что что-то случилось, и испугавшись сотрудников полиции, удалила переписку с «Оператором», выкинула электронные весы, изоляционные ленты и пакетики с застежкой «Зип-лок», а наркотики в сумке передала на хранение своей знакомой ФИО23, которой не сообщила о содержимом сумки. (том 2 л.д. 30-34, 35-41).

В судебном заседании свидетель ФИО8 полностью подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии и указала, что обстоятельства, по которым её допрашивали, тогда помнила лучше, чем сейчас.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО6, данные ими на предварительном следствии, в связи с их неявкой в суд.

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО10 показала, что 28.07.2021 по приглашению сотрудников полиции вместе с другой девушкой принимала участие в качестве участвующих лиц при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, под световой опорой без обозначения был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. В этот же день сотрудники полиции пригласили ее и вторую девушку принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом следственного действия следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход мероприятия. В ходе осмотра места происшествия под световой опорой без обозначения был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой. Указанный сверток был изъят в картонную коробку и опечатан. По окончанию осмотра места происшествия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. Затем по предложению сотрудников полиции она 28.07.2021 принимала участие в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам обстоятельства и порядок проведения следственного действия, недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также сообщил, что неустановленное лицо в интернет-магазине, используя приложение «Telegram», поместил в тайник наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта посредством сети Интернет. После изъятия в ходе осмотра места происшествия свертка, сотрудник полиции сделал муляж, имитирующий порошкообразное вещество, поместил в черный пакет и обмотал липкой лентой «скотч». Другой сотрудник полиции муляж положил под световой опорой без обозначения в ранее подготовленный тайник прикопом в землю и при помощи сотового телефона сделан фотографию тайника с муляжом с разных ракурсов. Все медиа файлы сотрудник полиции скопировал на компьютер, а после просмотра присутствующими лицами записал на компакт-диск. Далее они установили соответствие файлов на компьютере с файлами на компакт-диске, данный диск сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись, на отрезке печати она и вторая понятая расписались. Также сотрудник полиции составил план-схему проведенного мероприятия на 2 листах, на которых участвующие лица расписались, и сделал пояснительную надпись. После чего сотрудник полиции принял решение о прекращении ОРМ «Оперативный эксперимент» и проведении ОРМ «Наблюдение» за тайником с муляжом, имитирующим наркотическое средство, с целью установления, выявления и задержания лиц, которые будут забирать указанную закладку. Примерно в 22.00 час. 28.07.2021 она и вторая девушка принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, где был заложен муляж, в 

<

адрес> с участием сотрудников полиции и молодых людей, которые представились ФИО19, ФИО7, ФИО4 и ФИО6 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток в черном полимерном пакете, перемотанный липкой лентой «скотч», а также пустой полимерный пакет черного цвета. ФИО4 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое она извлекла из закладки для дальнейшей расфасовки на партии меньшего размера и размещения в тайниках-закладках в различных частях г. Хабаровска. После производства следственного действия сверток в черном полимерном пакете и пустой полимерный пакет черного цвета были изъяты и упакованы, следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. Примерно в 23.45 час. 28.07.2021 она и другая девушка принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО19, ФИО7, ФИО4 и ФИО6 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе следственного действия был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО19, который не возражал против осмотра транспортного средства, в автомобиле запрещенных предметов обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 добровольно выдала сотовый телефон марки «Samsung» и пояснила, что в указанном телефоне имеется переписка с «Оператором» магазина, от которого поступала информация, связанная со сбытом наркотических средств. ФИО7 и ФИО19 также добровольно выдали сотовые телефоны марки «Iphone» и «Honor». Данные телефоны были изъяты, но не упакованы, следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. (том 1 л.д. 212-215).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО11 показала, что 28.07.2021 по приглашению сотрудников полиции вместе с другой девушкой принимала участие в качестве участвующих лиц при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности под световой опорой без обозначения был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой. После чего данное мероприятие было прекращено, на место была вызвана следственно-оперативная группа. В этот же день сотрудники полиции пригласили ее и вторую девушку принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности, на котором находился столб световой опоры. В следственном действии также принимали участие сотрудники полиции, перед началом следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход мероприятия. В ходе осмотра места происшествия под световой опорой без обозначения был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой. Указанный сверток был изъят в картонную коробку и опечатан. По окончанию осмотра места происшествия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. Затем по предложению сотрудников полиции она 28.07.2021 принимала участие в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам обстоятельства и порядок проведения следственного действия, недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также сообщил, что неустановленное лицо в интернет-магазине, используя приложение «Telegram», поместил в тайник наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта посредством сети Интернет. После изъятия в ходе осмотра места происшествия свертка, сотрудник полиции сделал муляж, имитирующий порошкообразное вещество, поместил в черный пакет и обмотал липкой лентой «скотч». Другой сотрудник полиции муляж положил под световой опорой без обозначения в ранее подготовленный тайник прикопом в землю и при помощи сотового телефона сделан фотографию тайника с муляжом с разных ракурсов. Все медиа файлы сотрудник полиции скопировал на компьютер, а после просмотра присутствующими лицами записал на компакт-диск. Далее они установили соответствие файлов на компьютере с файлами на компакт-диске, данный диск сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, опечатал, на конверте сделал пояснительную надпись, на отрезке печати она и вторая понятая расписались. Также сотрудник полиции составил план-схему проведенного мероприятия на 2 листах, на которых участвующие лица расписались, и сделал пояснительную надпись. После чего сотрудник полиции принял решение о прекращении ОРМ «Оперативный эксперимент» и проведении ОРМ «Наблюдение» за тайником с муляжом, имитирующим наркотическое средство, с целью установления, выявления и задержания лиц, которые будут забирать указанную закладку. Примерно в 22.00 час. 28.07.2021 она и вторая девушка принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, где был заложен муляж, в 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием сотрудников полиции и молодых людей, которые представились ФИО19, ФИО7, ФИО4 и ФИО6 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток в черном полимерном пакете, перемотанный липкой лентой «скотч», а также пустой полимерный пакет черного цвета. ФИО4 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое она извлекла из закладки для дальнейшей расфасовки на партии меньшего размера и размещения в тайниках-закладках в различных частях г. Хабаровска. После производства следственного действия сверток в черном полимерном пакете и пустой полимерный пакет черного цвета были изъяты и упакованы, следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. Примерно в 23.45 час. 28.07.2021 она и другая девушка принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия в 

<

адрес>, с участием ФИО19, ФИО7, ФИО4 и ФИО6 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО19, который не возражал против осмотра транспортного средства, в автомобиле запрещенных предметов обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 добровольно выдала сотовый телефон марки «Samsung» и пояснила, что в указанном телефоне имеется переписка с «Оператором» магазина, от которого поступала информация, связанная со сбытом наркотических средств. ФИО7 и ФИО19 также добровольно выдали сотовые телефоны марки «Iphone» и «Honor». Данные телефоны были изъяты, но не упакованы, следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. (том 1 л.д. 216-219).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО9 показала, что 29.07.2021 по приглашению сотрудников полиции вместе с другой девушкой принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, с участием сотрудников полиции, а также ФИО4 и ФИО6 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности между двумя гаражными боксами недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток. ФИО6 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон в количестве 15 гр., состоящее из 30 закладок-свертков по 0,5 гр. каждый, который она поместила 28.07.2021 в вечернее время. Указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. После производства следственного действия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. (том 1 л.д. 209-211).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО12 после обозрения протокола осмотра места происшествия от 30.07.2021 показал, что содержание указанного протокола соответствует действительности, подписи в протоколе выполнены им, 30.07.2021 в вечернее время по приглашению сотрудников полиции вместе с супругой принимал участие при осмотре места происшествия, с участием сотрудников полиции, а также ФИО8 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в районе ГСК по адресу: 

<

адрес>, в яме под деревом был обнаружен белый полимерный пакет с содержимым. ФИО8 пояснила, что в пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство синтетической группы мефедрон и альфа кристалл, предназначенный для передачи курьерам интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в котором ФИО8 трудоустроена. Указанный пакет был вскрыт, в нем находился сверток, упакованный в фольгу, с двумя прозрачными пакетами с веществом белого и синего цветов. Указанные предметы были упакованы в первоначальную упаковку и в картонную коробку, опечатаны сотрудником полиции. После производства следственного действия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний, предложений, жалоб и заявлений ни у кого не было, и все расписались в протоколе. (том 1 л.д. 231-233).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО13 после обозрения протокола осмотра места происшествия от 30.07.2021 показала, что содержание указанного протокола соответствует действительности, подписи стоят ее, 30.07.2021 по приглашению сотрудников полиции вместе с супругом принимала участие в качестве понятой в следственном действии при осмотре места происшествия, с участием сотрудников полиции, а также ФИО8 Перед проведением мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия на участке местности в районе ГСК по адресу: 

<

адрес>, в яме под деревом был обнаружен белый полимерный пакет с содержимым. ФИО8 пояснила, что в пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство синтетической группы мефедрон и альфа кристалл, предназначенный для передачи курьерам интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в котором ФИО8 трудоустроена. Указанный пакет был вскрыт, в нем находился сверток, упакованный в фольгу, с двумя прозрачными пакетами с веществом белого и синего цветов. Указанные предметы были упакованы в первоначальную упаковку и в картонную коробку, опечатаны сотрудником полиции. После производства следственного действия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний, предложений, жалоб и заявлений ни у кого не было, и все расписались в протоколе. (том 1 л.д. 234-236).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО14 показал, что состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотических средств, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В адрес ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством железнодорожного транспорта привезло наркотическое средство на участок местности с координатами №, расположенный в 

<

адрес>, после чего планировало доставить другими лицами на территорию г. Хабаровска. Совместно с другими сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России по ДФО он 28.07.2021 принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием двоих понятых. Перед проведением мероприятия всем участвующим лицам было сообщено о том, что неустановленное лицо, работающее в интернет-магазине, с использованием приложения «Telegram», поместил в тайник по указанным координатам наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет». В ходе осмотра места происшествия сверток был изъят, он сделал муляж, имитирующий порошкообразное вещество, схожий с изъятым свертком, поместил в черный пакет и обмотал липкой лентой «скотч». Сотрудник полиции ФИО15 положил в ранее подготовленный тайник прикопом в землю данный муляж под световую опору без обозначения, после чего он при помощи своего сотового телефона сделал фотографию тайника с муляжом с разных ракурсов. Затем он в присутствии понятых скопировал на компьютер все медиа файлы оперативно-розыскного мероприятия, после просмотра присутствующими лицами записал на компакт-диск. При помощи персонального компьютера он продемонстрировал всем запись на компакт-диске, которая соответствовала файлам на компьютере, данный диск был упакован в бумажный конверт, опечатан, на конверте сделана пояснительная надпись, на отрезке печати участвующие лица расписались. Также он составил план-схему проведенного мероприятия на 2 листах, на которых участвующие лица расписались, и была сделана пояснительная надпись. Он принял решение о прекращении ОРМ «Оперативный эксперимент» и проведении ОРМ «Наблюдение» за тайником с муляжом, имитирующим наркотическое средство, с целью установления, выявления и задержания лиц, которые будут забирать указанную закладку. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. (том 1 л.д. 220-222).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО16 показала, что состоит в должности ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, в её должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В адрес ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством железнодорожного транспорта привезло наркотическое средство на участок местности с координатами №, расположенный в 

<

адрес>, после чего планировало доставить другими лицами на территорию г. Хабаровска. Она 28.07.2021 в присутствии понятых провела ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности с координатами №, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, под световой опорой был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой «скотч». После чего оперативно-розыскное мероприятие было прекращено, о чем сообщено в ДЧ Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте. По приезду следственно-оперативной группы 28.07.2021 на место, следователем был произведен осмотр места происшествия, в котором она принимала участие, а также оперативный сотрудник ФИО17 и понятые. В ходе осмотра места происшествия под световой опорой без обозначения был обнаружен тайник в виде прикопа в земле, в котором находился сверток черного цвета, оклеенный липкой лентой «скотч». Указанный сверток был изъят в картонную коробку и опечатан. По окончанию осмотра места происшествия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было, и она расписалась в протоколе. Затем она 28.07.2021 вместе с оперуполномоченными ФИО15 и ФИО14, а также понятыми принимала участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед проведением мероприятия всем участвующим лицам было сообщено о неустановленном лице, работающем в неустановленном интернет-магазине, который с использованием приложения «Telegram», поместил в тайник наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта посредством сети Интернет. В ходе осмотра места происшествия сверток был изъят, ФИО14 сделал муляж, имитирующий порошкообразное вещество, схожий с изъятым свертком, поместил в черный пакет и обмотал липкой лентой «скотч». ФИО15 положил в ранее подготовленный тайник прикопом в землю данный муляж под световую опору без обозначения, и при помощи своего сотового телефона сделал фотографию тайника с муляжом с разных ракурсов. ФИО14 в присутствии понятых скопировал на компьютер все медиа файлы оперативно-розыскного мероприятия, после просмотра присутствующими лицами записал на компакт-диск. При помощи компьютера он продемонстрировал всем запись на компакт-диске, которая соответствовала файлам на компьютере, данный диск был упакован в бумажный конверт, опечатан, на конверте сделана пояснительная надпись, на отрезке печати участвующие лица расписались. Затем ФИО14 составил план-схему проведенного мероприятия на 2 листах, на которых участвующие лица расписались, и сделал пояснительную надпись. После чего ФИО14 принял решение о прекращении ОРМ «Оперативный эксперимент» и проведении ОРМ «Наблюдение» за тайником с муляжом, имитирующим наркотическое средство, с целью установления, выявления и задержания лиц, которые будут забирать указанную закладку. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, она 30.07.2021 принимала участие при осмотре места происшествия, с участием понятых, специалиста ФИО18, а также ФИО8 Перед проведением мероприятия следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также ход следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в районе ГСК по адресу: 

<

адрес>, в яме под деревом был обнаружен белый полимерный пакет с содержимым. ФИО8 пояснила, что в пакете находится принадлежащее ей наркотическое средство синтетической группы мефедрон и альфа кристалл, предназначенный для передачи курьерам интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в котором ФИО8 трудоустроена. Указанный пакет был вскрыт, в нем находился сверток, упакованный в фольгу, с двумя прозрачными пакетами с веществом белого и синего цветов. Указанные предметы были упакованы в первоначальную упаковку и в картонную коробку, опечатано сотрудником полиции. После производства следственного действия следователь составил протокол, с которым все ознакомились, замечаний, предложений, жалоб и заявлений ни у кого не было, и все расписались в протоколе. (том 1 л.д. 223-226).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО6 показала, что около года состоит в дружеских отношениях с ФИО4, которая познакомила ее с ФИО8 Так 05.07.2021 она с ФИО4 и ФИО8 находилась в 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Хабаровске, где от ФИО8 узнала, что подруги подрабатывают в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в сфере незаконного оборота наркотических средств, и их задержали сотрудники полиции 07.04.2021. Для заключения досудебного соглашения ФИО4 и ФИО8 попросили ее помочь сделать закладку с наркотическим средством без оплаты за проделанную работу, на что она согласилась. ФИО8 15.07.2021, находясь по адресу: 

<

адрес>, попросила ее о помощи заключить досудебное соглашение, и забрать 30 закладок по 0,5 гр. каждая с наркотическим средством - мефедроном общей массой 15 гр., она согласилась. На тот момент досудебное соглашение с территориальным отделом полиции не было заключено. На принадлежащий ей сотовый телефон от оператора интернет-магазина по имени «Макс» «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о необходимости забрать вес, а также кому-то из них прислал фотографии и координаты, где спрятан тайник. Регистрации в приложении не требовалось, вознаграждение за работу ей не предназначалось, разговора о денежных средствах не было. В вечернее время 26.07.2021 она находилась в 

<

адрес> в г. Хабаровске, в приложении «Telegram», установленном на сотовом телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО4, пришло сообщение поднять в лесном массиве 

<

адрес> тайник с 30 закладками по 0,5 гр. каждая с наркотическим средством - мефедроном общей массой 15 гр. «Оператор» интернет-магазина скинул фотографии и координаты данного тайника. Около 14.00 часов 27.07.2021 она вместе с ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» выехали по указанным «Оператором» координатам, в лесном массиве 

<

адрес> в районе 

<

адрес> она и ФИО4 подняли сверток, обмотанный пищевой пленкой с 30 закладками по 0,5 гр. каждая с наркотическим средством - мефедроном общей массой 15 гр. Затем они вернулись в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оставили сверток с наркотическим средством на балконе, о чем уведомили «Оператора». На сотовый телефон, принадлежащий ФИО4, от «Оператора» поступили координаты тайника с наркотическим средством в количестве 2 кг, расположенном в лесополосе под высоковольтным столбом в 

<

адрес>. В вечернее время 27.07.2021 от «Оператора» поступило указание переложить сверток с 30 закладками наркотических средств вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Примерно в 17.30 час. 28.07.2021 она забрала сверток с 30 закладками наркотических средств с балкона 

<

адрес> в г. Хабаровске, проследовала к гаражам и в 18.00 часов 28.07.2021 оборудовала в земле между гаражами около 

<

адрес> сверток закладочно-тайниковым способом, припорошив листвой. Затем она с ФИО19, ФИО7 и ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» проследовали в 

<

адрес>, где в земле под высоковольтным столбом обнаружили черный полиэтиленовый пакет, перемотанный скотчем, в котором находилось 2 кг наркотического средства «скорость». ФИО4 положила данный сверток в пакет, который находился в руках ФИО7, а последний, увидев сотрудников полиции, выбросил пакет со свертком с наркотическим средством на дорогу перед собой. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой пригласили двух девушек – понятых, в их присутствии им разъяснили права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Пакет с наркотическим средством был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. Около 13.00 час. 29.07.2021 она вместе со следователем, оперативным сотрудником, ФИО4 и двумя понятыми направились на участок местности между двумя гаражами около 

<

адрес> для осмотра места происшествия. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Она указала на участок местности, где прикопан землей сверток с наркотическим средством – мефедроном. Сотрудники полиции обнаружили и изъяли один сверток, упаковали в пакет, склеили бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Сотрудник полиции составил протокол, с которым она и другие участники мероприятия ознакомились и поставили свои подписи. Она в интернет-магазин не устраивалась, аккаунтов в сотовом телефоне не имеет, лично с «Оператором» интернет-магазина не общалась, только через ФИО4 или ФИО8 (том 2 л.д. 74-78).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что объектом осмотра является участок местности в районе 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами №. В ходе осмотра под световой опорой без обозначения в тайнике (прикоп в земле) обнаружен и изъят сверток черного цвета, оклеенный скотч-лентой. (том 1 л.д. 7-10).

Из протокола (акта) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на участке местности в районе 

<

адрес> с географическими координатами № в период времени с 16.36 часов до 16.46 часов 28.07.2021 обнаружен сверток черного цвета, оклеенный лентой «скотч» с порошкообразным веществом. (том 1 л.д. 25-27).

Из содержания акта ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в присутствии понятых оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте был изготовлен муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством порошкообразным веществом, схожим с изъятым в ходе осмотра места происшествия, который помещен в черный пакет и обмотан липкой лентой «скотч». Муляж был помещен на участке местности в районе 

<

адрес> с географическими координатами № под световую опору без обозначения в ранее подготовленный тайник прикопом в землю. (том 1 л.д. 43-46).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что был осмотрен муляж наркотического средства с веществом, имитирующим наркотическое средство, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, изъятого 28.07.2021 в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> с географическими координатами №, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 201-202, 206-207).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что был осмотрен компакт-диск DVD+R с фотографиями, выполненными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 209-211, 216-217).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что объектом осмотра является участок местности проселочной дороги, расположенный 

<

адрес>А) по направлению в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра в присутствии понятых, а также ФИО4, ФИО19, ФИО7, ФИО6 обнаружен и изъят сверток в черном полимерном пакете, перемотанном лентой «скотч». ФИО4 указала на участок местности, а также сверток и пояснила, что в нем находится наркотическое средство «скорость», которое она извлекла из тайника-закладки под высоковольтным опорным столбом для расфасовки на партии меньшего размера и размещения в тайниках-закладках в различных частях г. Хабаровска. (том 1 л.д. 50-54).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество в четырех полимерных пакетиках с застежками «Zip-lock», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в 4 пакетах составила: 498,93 гр., 499,01 гр., 498,89 гр. и 499,23 гр., а общее количество 1996,06 гр. (том 1 л.д. 14-18).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество с комочками кремового цвета со специфическим запахом в четырех полимерных пакетиках с застежками «Zip-lock» содержит в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 1996,06 гр. по 498,93 гр., 499,01 гр., 498,89 гр. и 499,23 гр. соответственно. (том 2 л.д. 152-157).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что были осмотрены четыре полимерных пакета с застежками «Zip-lock» с кристаллическим веществом с комочками кремового цвета со специфическим запахом, изъятые 28.07.2021 в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> с географическими координатами №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 159-160, 163-164).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.07.2021 установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащий ФИО19, припаркованный на участке местности проселочной дороги, расположенный 

<

адрес>). В ходе осмотра в присутствии понятых, а также ФИО4, ФИО19, ФИО7, ФИО6 в транспортном средстве запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. ФИО4 добровольно выдала сотовый телефон марки «Самсунг А32» и пояснила, что в принадлежащим ей телефоне имеется переписка с «Оператором» магазина, от которого поступала информация, связанная со сбытом наркотических средств. ФИО7 выдал сотовый телефон марки «Айфон 8+», ФИО19 выдал сотовый телефон марки «Хонор». (том 1 л.д. 57-61).

Из справки по результатам проведения ОРМ «Получение компьютерной информации» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия было проведено исследование аккаунта интернет-мессенджера «Telegram» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4, по результатам которого получена переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя «

<

данные изъяты>», являющимся оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Из переписки установлено, что ФИО4 трудоустроена в указанном интернет-магазине в качестве курьера-закладчика оптовых партий наркотиков (склада) с обязанностями получения крупной партии наркотиков, фасовка и дальнейший сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок за денежное вознаграждение. ФИО4 пояснила, что 27.07.2021 в целях конспирации удалила переписку с неустановленным лицом, использующим аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя «

<

данные изъяты>», поэтому сохранилась переписка только с 28.07.2021. (том 1 л.д. 94).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что был осмотрен компакт-диск DVD+RW с фотографиями, выполненными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Получение компьютерной информации», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 219-232, 242-243).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung А32», принадлежащий ФИО4, с чат-перепиской и фотографиями с неустановленным лицом, использующим аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя «

<

данные изъяты>», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и возвращен ФИО4 согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ. (том 3 л.д. 13-33, 34-35, 36-37, 38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что объектом осмотра является белый полимерный пакет с содержимым, расположенный в яме под деревом в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> В ходе осмотра в присутствии понятых, ФИО8 указала на полимерный пакет и пояснила, что указанный пакет принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство синтетической группы (мефедрон и Альфа кристалл), предназначенный для выполнения досудебного соглашения. (том 1 л.д. 117-121).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество бирюзового цвета массой 285,5 гр. в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой «Zip-lock» содержит в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, а кристаллическое вещество белого цвета массой 64 гр. в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой «Zip-lock» содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (том 2 л.д. 169-171).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что были осмотрены два бесцветных пакета с застежками «Zip-lock» с кристаллическим веществом бирюзового цвета и кристаллическим веществом белого цвета, изъятые 30.07.2021 в ходе осмотра места происшествия в яме под деревом в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 173-174, 177-178).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что была осмотрена картонная коробка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. (том 3 л.д. 39-41).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный между двумя гаражными боксами на расстоянии 95 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра в присутствии понятых, ФИО6 указала на участок местности, на котором в земле прикопан сверток с наркотическим средством мефедроном в количестве 15 гр., состоящий из 30 закладок по 0,5 гр. и пояснила, что наркотическое средство она положила 28.07.2021 около 18.00 часов. Данный сверток был обнаружен и изъят. (том 1 л.д. 130-133).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество в 30 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками «Zip-lock» содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр. (том 2 л.д. 184-190).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что были осмотрены 30 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками «Zip-lock» с порошкообразным веществом, изъятые 29.07.2021 в ходе осмотра места происшествия между двумя гаражными боксами на расстоянии 95 метров от 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 192-193, 198-199).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что была осмотрена картонная коробка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. (том 3 л.д. 47-49).

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО4 в совершении указанных преступных деяний доказанной и отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с показаниями подсудимой, данные на предварительном следствии, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертиз. По этим основаниям, суд приходит к выводу о том, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать ФИО4, и признает их показания достоверными и правдивыми. Письменные доказательства, а также вещественные доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимой ФИО4 в части непризнания вины по преступлению, инкриминируемому с 01.07.2021 до 19.00 часов 30.07.2021, по причине отсутствия умысла на распоряжение наркотическим средством Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в общей массе не менее 285,5 гр., а также по преступлению в период времени с 23.00 часов 26.07.2021 до 13.40 часов 29.07.2021 с наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр., суд признает недостоверными, расценивает их как данные подсудимой с целью защиты и уклонения от ответственности за совершенные преступления, поскольку её защитная версия в части непризнания вины, полностью опровергнуты показаниями самой подсудимой ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, которые суд кладет в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО6, с которыми заключено досудебное соглашение, и в отношении которых постановлен приговор, вступивший в законную силу, где указанные свидетели полностью согласились с предъявленным обвинением и выполнили условия досудебного соглашения. Из протокола осмотра предметов от 09.09.2021 установлено, что в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО4, имеются фотографии тайника, оборудованного между гаражами около 

<

адрес> в г. Хабаровске. Об умысле ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, совершенных организованной группой с использованием сети «Интернет», свидетельствует количество и объем наркотических средств, а также ее действия, направленные на распространение наркотических средств. Версия подсудимой ФИО4 о покушении на незаконный сбыт наркотических средств с целью заключения досудебного соглашения не нашла своего подтверждения при рассмотрении уголовного дела, поскольку свидетель ФИО8, узнав о задержании ФИО4, испугалась сотрудников полиции и попросила ФИО20 забрать из квартиры пакет, в котором среди прочих вещей находились наркотические средства, и спрятать в укромном месте. Все показания, данные ФИО4 в ходе предварительного следствия, полностью согласуются с вышеуказанными доказательствами обвинения, в связи с чем, суд показания, данные подсудимой на предварительном следствии, признает достоверными и допустимыми, а её показания, данные в судебном заседании в части непризнания вины суд признает недостоверными и расценивает их как данные с целью защиты и уклонения от ответственности за совершенные преступления, и смягчения ответственности за содеянное. 

Судом, по ходатайству защитника Рябинина Д.А., с целью проверки доводов ФИО4 об отсутствии у подсудимой умысла на сбыт наркотического средства по инкриминируемому преступлению с 01.07.2021 до 19.00 час. 30.07.2021 в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске, с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО20, данные на предварительном следствии.

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО20 показала, что с ФИО32 знакома около 2 лет, поддерживает дружеские отношения, неприязни к ней не испытывает. После ознакомления с перепиской свидетель ФИО20 пояснила, что примерно 28-30 июля 2021 года к ней по телефону обратилась ФИО33 и попросила из ее дома забрать пакет с вещами. Какие вещи находились в пакете, ФИО8 не говорила. Она согласилась забрать указанный пакет, поднялась к ФИО8 домой, неизвестный молодой человек передал ей белый пакет и она ушла. ФИО34 постоянно звонила ей, спрашивала про вещи, поэтому она дома заглянула в пакет, испугалась и решила выбросить данный пакет. По просьбе ФИО8 она спрятала пакет в укромном месте, скинула ФИО35 описание и фотографию местонахождения пакета с вещами и веществом каким-то наркотиком. К данным вещам она не имеет никакого отношения, не трогала их. Впоследствии ей стало известно, что ФИО8, ФИО6 и ФИО4 задержали сотрудники полиции. (том 1 л.д. 227-230).

Анализ показаний свидетеля ФИО20 на предварительном следствии не исключают отсутствие умысла у ФИО4 на сбыт наркотических средств, поскольку свидетель только выполняла просьбу ФИО8 забрать пакет и спрятать, о содержимом пакета ФИО20 не знала. 

Судом установлено, что ФИО4 28.07.2021 в период времени с 18.00 часов до 20.18 часов в составе организованной группы с неустановленными лицами, через сеть «Интернет» незаконно приобрела из тайника, расположенного под световой опорой без обозначения на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, наркотическое средство – кристаллическое вещество, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 1996,06 гр., что образует особо крупный размер, тем самым совершила составляющую часть объективной стороны преступления, однако умысел на сбыт наркотических средств не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, которыми вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, содеянное ФИО4 не образует оконченный состав преступления. При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, судом установлено, что ФИО4 с 01.07.2021 до 19.00 часов 30.07.2021 в составе организованной группы с неустановленными лицами и иным лицом №, через сеть «Интернет» незаконно приобрела в неустановленном месте на территории г. Хабаровска из тайника наркотическое средство - кристаллическое вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в общей массе не менее 285,5 гр., что образует особо крупный размер, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общей массе не менее 64 гр., что образует крупный размер, тем самым совершила составляющую часть объективной стороны преступления, однако умысел на сбыт наркотических средств не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, содеянное ФИО4 не образует оконченный состав преступления. При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом также установлено, что ФИО4 в период времени с 23.00 часов 26.07.2021 до 13.40 часов 29.07.2021 в составе организованной группы с неустановленными лицами и иным лицом №, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, через сеть «Интернет» незаконно приобрела в лесном массиве в районе 

<

адрес> из тайника наркотическое средство - кристаллическое вещество белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 13,93 гр., что образует крупный размер, тем самым совершила составляющую часть объективной стороны преступления, однако умысел на сбыт наркотических средств не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, содеянное ФИО4 не образует оконченный состав преступления. При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» по каждому преступлению нашел свое подтверждение, поскольку для осуществления сбыта наркотических средств ФИО4 использовала сотовый телефон марки «Самсунг А32», работающий в сети «Интернет», для связи с неустановленным лицом, использующим аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и отображаемое имя «

<

данные изъяты>», незаконно получала наркотические средства для сбыта также с использованием сети «Интернет». 

При рассмотрении уголовного дела по каждому преступлению нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку ФИО4 в своих показаниях, данных на предварительном следствии, подробно рассказала о деятельности организованной группы, ее структуре с распределением ролей, занимаемой ею должности и карьерном росте.

Действия ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупных размерах организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не доведены до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые ФИО4 незаконно приобрела и хранила с целью сбыта, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, таким образом, её деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, особо крупным является размер свыше 200 г.; для мефедрона (4-метилметкатинон) крупным является размер свыше 2,5 г.

При назначении ФИО4 наказания, суд учитывает положения ст. 6, 60 УК РФ, характер совершенных преступлений, которые относятся к особо тяжким преступлениям, степень социальной и общественной опасности, совершенных подсудимой деяний, относящихся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновной, которая ранее не судима, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

У суда нет оснований сомневаться в заключении первичной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 93-97), проведенной специалистами имеющими возможность ознакомиться с материалами уголовного дела и с самой подсудимой ФИО4 Так, согласно указанному заключению экспертов ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдает и не страдала таковым в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у ФИО4 не было какого-либо временного психического расстройства, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, поддерживала адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности, и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом изложенного, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО4 и обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминированных ей деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также частичное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и с места работы, молодой возраст, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО4 судом не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

На основании ч. 3, 4 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. Смертная казнь и пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначаются.

При назначении подсудимой ФИО4 наказания суд исходит из того, что правила ч. 3 ст. 62 УК РФ о неприменении положений части первой этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление. 

Учитывая изложенное, наказание подсудимой ФИО4 подлежит назначению с применением требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку с согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, той степени опасности, которую представляет для общества распространение наркотиков, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, ни по одному из фактов преступной деятельности. 

Исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного и личность виновной, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, условия жизни семьи подсудимой, суд приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в виде лишения свободы в условиях реального отбывания наказания, без применения ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оценивая доводы защитника Рябинина Д.А. и подсудимой ФИО4 о применении положений ст. 82 УК РФ и отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком 14 лет, суд учитывает, что, исходя из действующего законодательства, применение ст. 82 УК РФ к осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, является правом, а не обязанностью суда и при решении вопроса о предоставлении отсрочки должны приниматься во внимание множество факторов, включая характер и степень тяжести совершенного преступления, условия жизни, анализ данных о самом лице и его поведении. По смыслу закона, основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО4 правил ст. 82 УК РФ и предоставлении ей отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает, поскольку исходит из характера, тяжести и общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывает, что она имеет близких родственников, на попечении которых находится ее старший сын, которые смогут предпринять меры по их заботе, воспитанию и содержанию, что не отразится на их законных правах и интересах, а младший сын ФИО24 проживает с отцом ФИО37 и вступившим в законную силу решением 

<

данные изъяты> районного суда ЕАО с подсудимой взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, предоставление отсрочки отбывания наказания является правом суда, а не его обязанностью, стороной защиты не приведено веских оснований, препятствующих отбыванию ФИО4 наказания в виде лишения свободы, затрагивающих права и законные интересы ее старшего сына. 

Учитывая, что все преступления, инкриминируемые ФИО4 являются покушением на особо тяжкие преступления, то окончательное наказание подсудимой следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 подлежит в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание фактические обстоятельств дела, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым изменить ФИО4 до вступления приговора в законную силу избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимой ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотических средств 28.07.2021), в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет; 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотических средств с 01.07.2021 до 30.07.2021), в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет; 

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотических средств с 26.07.2021 до 29.07.2021), в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 09 (девять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: кристаллическое вещество с комочками кремового цвета, находящееся в 4 прозрачных полимерных пакетах с застежкой «Zip-lock», содержащее в своем составе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1996,06 гр.; кристаллическое вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 285,5 гр.; кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 64 гр.; порошкообразное вещество в 30 прозрачных полимерных пакетах с застежкой «Zip-lock», содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,93 гр.; муляж наркотического средства с веществом, имитирующем наркотическое средство, содержащее в своем составе Альфа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; два оптических диска DVD+R диска с фотографиями ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; фрагмент алюминиевой фольги; полимерный пакет белого цвета с логотипом «Броско маркет»; бесцветный полимерный пакет; два бесцветных полимерных пакета с застежкой «Zip-lock»; четыре полимерных пакета; фрагмент полимерного свертка черного цвета - уничтожить. Приложение к ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела. Сотовый телефон марки «Samsung А 32» в корпусе черного цвета, находящийся в силиконовом прозрачном чехле - возвратить ФИО4 и считать переданным согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному к лишению свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий судья: Р.О. Кан